کاتبش محمد بن سعد از قول ابوعبدالله واقدی نقل کرده است که او در سال ۱۳۰ ق به دنیا آمد و در دوشنبه شب یازدهم ذیحجه سال ۲۰۷ ق در سن ۷۸ سالگی از دنیا رخت بر بست، و محمد بن سماعه بر وی نماز گزارد و در گورستان خیزران - مدفن خیزران همسر مهدی خلیفه عباسی - به خاک سپرده شد.

عمر رضا کحاله نام او را در عداد مؤلفین الاسلامی آورده است و می گوید: «محمد واقدی - ۱۳۰ - ۲۰۷ ق / ۷۴۷ - ۸۲۳ م - محدث، حافظ، مورخ، آدیب، فقیه و مفسر بود که در مدینه متولد گردید؛ به تجارت گندم پرداخت و ثروتمند شد.^{۱۲} از مالک بن انس و سفیان ثوری استماع حدیث، و از پدرش روایت نمود، به عراق منتقل شد و در ایام جوانی به بغداد وارد، و با یحیی بن خالد برمکی آشنا شد. یحیی به او عطایایی بخشید و به حکومت قسمت شرقی بغداد منصوبش نمود.

«تفسیر القرآن»، «کتاب فضل القرآن»^{۱۹}. تفسیر یونس بن عبدالرحمن تفسیری نقلی است^{۲۰}. شرح حال او در «الفهرست» شیخ طوسی و «الفهرست» ابن ندیم و «رجال نجاشی» و «منتهی المقال» و «تنقیح المقال» و «هدیه العارفين» آمده است.^{۲۱}

زرکلی صاحب «الاعلام» می نویسد: یونس بن عبدالرحمن - م ۲۰۸ ق / ۸۲۳ م - أبو محمد مولی علی بن یقطین، فقیه امامی عراقی از اصحاب امام موسی بن جعفر (ع) می باشد. امام علی بن موسی الرضا (ع) او را به - سلمان فارسی - تشبیه می نمود. او حدود ۳۰ جلد تألیف و تصنیف دارد، که از جمله آنهاست: «الدلالة على الخير»؛ «الشرايع»؛ «جوامع الآثار»؛ «علل الحديث»؛ «الجامع الكبير في الفقه»؛ «تفسير القرآن»؛ «الأبواب»؛ «المثالب»؛ «و الرد على الغلاة»^{۲۲}.

۴۹

تفسیر ابن شاذان تفسیری نقلی است . ۵۰

کشی گفته است فضل بن شاذان از جمعی روایت می کند که از آن میان محمد بن ابی عمیر ، صفوان بن یحیی ، حسن بن محبوب و حسن بن علی بن فضال می باشند . او در سال ۲۶۰ ق بدرود حیات گفته است^{۵۱} . زرکلی صاحب «الاعلام» می نویسد : «ابن شاذان - ۲۶۰ ق / ۸۷۴ م - ابومحمد فضل بن شاذان بن الخلیل ازدی نیشابوری ، متکلم از فرقه امامیه ، که حدود ۱۸۰ جلد کتاب دارد که از جمله آنهاست : «الرد علی ابن کرام» ؛ «الایمان» ؛ «محنة الاسلام» ؛ «الرد علی الدامغة الثنویة» ؛ «الرد علی الغلاة» ؛ «التوحید» ؛ «الرد علی الباطنية و القرامطة» . ۵۲

۱۰ . حسین بن سعید اهوازی - م ۳۰۰ ق -